
DECIZIA NR.127/.......10.2010
cu privire la solutionarea contestatiei  formulata

de SC X  SRL cu sediul in …….  judetul Buzau , CUI …., inmatriculata la 
ORC sub nr. ………/1997 ,  inregistrata la Directia Regionala pentru Accize si 

Operatiuni Vamale  Constanta – Biroul Vamal Constanta Sud  sub nr. ……../.2010 si  
transmisa la  D.G.F.P. Buzau sub nr……../.2010

 

 

 

La biroul  solutionare contestatii  din cadrul DGFP Buzau s-a inregistrat sub 
nr……../.2010 contestatia formulata de SC X SRL cu sediul in ……..  judetul Buzau 
,  CUI  ……..,  inmatriculata  la  ORC sub  nr.  ……. ,  impotriva  obligatiior  fiscale 
suplimentare stabilite  prin Decizia  pentru regularizarea  situatiei  privind obligatiile 
suplimentare  nr……./.2010  stabilite  in  baza  procesului  verbal  de  control  nr……
/.2010 intocmit de organele de inspectie vamala din cadrul Biroul Vamal Constanta 
Sud  al Directiei Regionale  pentru Accize si Operatiuni Vamale  Constanta .  
          Contestatia  a  fost  depusa in  termenul  prevazut  de art.207 alin  (1)  din  O.G. 
nr.92/2003  republicata  privind  Codul  de  procedura  fiscala  cu  modificarile  si 
completarile ulterioare  .

Constatand ca in speta sunt indeplinite dispozitiile art. 209  alin( 1) lit.a) din 
OG  92/2003  republicata  privind  Codul  de  procedura  fiscala  cu  modificarile  si 
completarile  ulterioare  ,  Directia  Generala  a  Finantelor  Publice  Buzau  legal  este 
investita sa se pronunte asupra contestatiei formulate  .

Obiectul  contestatiei  il  constituie  obligatiile  suplimentare  stabilite  prin 
Decizia pentru  regularizarea situatiei nr……/.2010 in suma totala  de ……….. lei ,  
din care : 

- taxe vamale -  … lei ;
- TVA – …. lei ;
I.Contestatoarea invoca in sustinere urmatoarele motive :

          Considera  netemeinica  si  nefondata  incadrarea  de catre  controlul  vamal  a 
tutunului importat in baza Declaratiilor vamale nr. ……./.2010  si nr. …../.2010 la 
pozitia tarifara  2403109000 in  loc de pozitia tarifata 2403109990 . 
          Tutunul  in speta  este  un produs tip „tutun expandat” care nu se poate incadra 
la subpozitia tarifara 24031090 , neavand calitatile si destinatia strict prevazuta de 
lege pentru aceasta pozitia tarifara de incadrare , el fiind de fapt tutun expandat , 
incadrabil  la  subpozitia  tarifara  24039990  conform  notelor  explicative  la 
nomenclatura combinata .

Potrivit Notei explicative al nomenclaturii combinate a comunitatilor  europene 
publicate in temeiul art. 9 alin.1 din Regulamentul CCE  nr. 2658/87 al Consiliului 
din 23 iulie 1987 privind Nomenclatura  tarifara si statica  si Tariful vamal comun , la 



capitolul 24 la subpozitia tarifara 24031090 este mentionat tutunul pentru fumat cu 
sau fara inlocuitori , in orice proportie .

Se descriu si  produsele incadrate la aceasta subpozitie  tarifara astfel : „tutunul 
pentru fumat este tutunul taiat si astfel fractionat,  rasucit  sau presat in blocuri , care 
poate fi fumat fara a fi supus in prealabil unei transformari industriale”.

Fac  parte  din  aceeasi  categorie  si  deseurile  din  tutun  cand  acestea  sunt 
conditionate  pentru  vanzarea  cu  amanuntul  ,  pot  fi  fumate  si  nu  fac  parte  din 
categoria  tigarilor  ,  a  trabucurilor  sau  a  tigaretelor  .  Mai  fac  parte  din  aceasta 
subpozitie tarifara si tutunul taiat , amestecul finit  de tutun utilizat pentru fabricarea 
tigaretelor . 

Conditia  incadrarii  tarifare  la  aceasta  subpozitie  este  data  fie  de  utilizarea 
tutunului ca produs  finit la fabricarea  tigaretelor , fie ca tutun ce poate  fi fumat fara 
a mai fi supus in prealabil unei transformari industriale . 

In acelasi sens,  la subpozitia  tarifara 24039990, „Altele”, se gaseste incadrat 
la pozitia 4 si „tutunul expandat” . 

La  subpozitia  tarifara  24031090  se  poate  incadra  numai  tutunul  care  este 
destinat ca fiind pentru fumat , deci el poate fi fumat fara sa mai fie  nevoie  de o 
prelucrare industriala , aspect care nu se poate retine in cauza ,  iar tutunul expandat  
este destinat altor utilizari decat pentru fumat , deci poate fi incadrat numai la pozitia 
tarifara 24039990 .

Societatea  comerciala  importa  tutunul  in  cauza  in  vederea  productiei  de 
tigarete  in  cadrul  antrepozitului  fiscal  de  productie  ,  fiind  obiectul  unui  flux 
complementar  fluxului  principal  de  prim  procesare  a  stripsului  de  tutun  pe  o 
componenta a amestecului blend-urilor,    dupa care a intrat in procesul industrial de 
fabricare  a tigaretelor  . 

Tutunul expandat nu poate fi utilizat pentru fumat  iar identificarea tutunului 
expandat  ca o componenta a amestecurilor  de tutun se realizeaza prin metode de 
micro fotografiere sau prin introducerea acestui amestec in acetona (tutunul expandat 
fiind mai usor se ridica la suprafata / pluteste ) .

Societatea nu a comercializat direct niciodata  tutunul importat astfel incat sa 
existe banuiala  ca acesta ar putea fi un tutun  de prizat sau mestecat . 

Justifica cele aratate  prin adresele … nr. …./.2009 sau buletinele de analiza ale 
Laboratorului  Vamal  Central  aferente  produselor  respective  precum  si  cele 
transmise  prin  adresa  ANV  nr……../2010  emise  la  tutun  identic  pentru  care  a 
solicitat si efectuarea analizelor prevazute  de Regulametul European  nr.3311/1986 , 
analize  solicitate  a  se efectua  pentru a  semnala  cu argumente sustinerile  privind 
incadrarea tarifara a produsului importat la tutun expandat   .

Considera  gresita  incadrarea  produsului  la  subpozitia  tarifara  24031090   si 
sustine  ca  aceasta  trebuia  incadrat  la  subpozitia  tarifara  24039990  ,  invocand 
urmatoarele motive de fapt : 

a)Potrivit  Notei  explicative  al  nomenclaturii  combinate  a  comunitatilor  



europene publicate  in temeiul art.  9 alin.1 din Regulamentul CCE  nr.  2658/87 al 
Consiliului  din  23  iulie  1987  privind  Nomenclatura  tarifara  si  statica  si  Tariful 
Vamal  Comun ,  la  capitolul  24  tutunul  expandat  se  regaseste  doar  la  subpozitia 
tarifara 24039990” Altele” iar la subpozitia tarifara 24031090 este mentionat tutunul 
pentru fumat , cu sau fara inlocuitori in orice proportie ;

b)    Potrivit  descrierii  produsului  cu  denumirea  „tutun  expandat,  a  
procesului  tehnologic si  a  utilizarii  finale,  asa cum  este  mentionat  in    adresa  
MAPDR   129220/31.03.3009,  tutunul  expandat  se  foloseste  ca  materie  prima in 
fabricarea  tigaretelor  prin  introducerea  lui  in  amestec  cu  alte  tipuri  de  tutun;  
utilizarea tutunului expandat in reteta tigaretelor se face in proportie de 5 - 20 % ca  
element de umplutura si pentru imbunatatirea arderii acestora si scaderea costurilor  
de productie si a continutului de nicotina si gudron de tigarete";

c)    Datele mentionate in buletinul de analiza sunt in conformitate cu cele 
inscrise  in  anexa  la  regulamentul  CEE  nr  2723/1990  pagina  212  aliniat  ultim 
(anexa6) care prevede la marfurile  descrise in coloana 2 (tutun taiat  si  sosat  care 
adaugat in acetat de benzyl pluteste la suprafata in proportie de cel pulin 80% din 
greutate  -  stabilita  in  conformitate  cu procedura  mentionata  in  anexa la prezentul 
regulament si la regulamentul 3311/1986 ) ca au pozitia tarifara 24.03.99.90;
          In fapt , Autoritatea Nationala a Vamilor  din Romania  nu a urmarit aplicarea 
prevederilor  Regulamentului  CEE  nr.3311/86  din  29  octombrie  1986  art.1  si 
procedura de determinare inscrisa  in anexa . 
In speta tutunul importat de societatea noastra , asa cum rezulta  din certificatul de 
analiza nr..../.2010 si nr. ..../.2010  , comunicat prin adresa  nr. .... din 14.09.2010 , 
arata in mod cert  faptul ca acesta indeplineste conditia de mai sus , in sensul  ca  
pluteste  la suprafata  in proportie de ....% respective ... %  din greutate , minimul 
fiind de ....% . 
d)    Din incadrarea tarifara  inscrisa in certificatul de analiza nr......2010 si ...../.2010 , 
rezulta ca au fost urmarite  de vama la analiza probelor , respectarea prevederilor 
Regulamentul  CEE  nr.3311/86 din 29 octombrie 1986 art.1  si  prin   procedura de 
determinare inscrisa  in anexa  respectiva  a rezultat  tutun expandat in proportie de 
...% respectiv ...% . 
          Prin  urmare  ,  cat  timp tutunul  expandat  in  cauza  nu  poate  fi  fumat  fara 
prelucrare industriala , nu este destinat  consumului direct catre populatie , el fiind 
toxic in acest sens , este folosit doar in procesul tehnologic  la fabricarea tigaretelor , 
in caz sunt incidente dispozitiile art.9 aliniatul 1 din Regulamentului CEE nr.2658/87 
al Consiliului  din 23 iulie 1987 privind Nomenclatura tarifara si statica  si Tariful 
Vamal Comun , la capitolul 24 unde tutunul expandat se regaseste doar la subpozitia 
tarifara 2403 99 90, “  altele”,iar la subpozitia tarifara 2403 10 90 este mentionat 
tututnul pentru fumat , cu sau fara inlocuitori  , in orice proportie , arata clar faptul  ca 
tutunul transmis spre analiza apartine subpozitiei 2403 99 90  si nu 2403 10 90 . 
          Mai arata in sustinere si urmatoarele : 
          Prin  adresa  nr....din  ....2010 a  primit  Certificatul  de analiza  nr.  .../.2010 si 



.../.2010  al  Laboratorului  Vamal  Central  (anexat  prezentei  )  avand  inscris  ,  sub 
semnatura  sefei de laborator,  urmatoarele concluzii: „proba reprezinta fasii  de tutun 
avand  lungimi si latimi variabile  de culoare galben brun si brun deschis cu miros 
caracteristic  de  tutun  .  Procentul  de  tutun  expandat  determinat  conform 
regulamentului CEE nr. 3311/86 este de ….% , concluzii care , in conformitate cu 
prevederile art.174 (1) ,(2) , (3) , (4) si (5) , din Sectiunea a 2-a , Capitolul 1 , Titlul 7 
a Codului Fiscal , definesc  un produs de tutun (tutun expandat ) , dar nu tutun de 
fumat . 
          Contrar  celor  rezultate  prin  analiza  efectuata  in  conformitate  cu  prevederile 
regulamentului  CEE  nr.3311/86  prin  Decizia  de   regularizare   nr.  …../2010  se 
stabilesc  taxe  vamale  suplimentare  datorate  pentru  tutunul  importat  si  transferat 
inauntrul  antrepozitului  fiscal  de  productie  autorizat  al  C   SRL,  altele  decat  cele 
corecte aferente tutunului expandat NC 24.03.99.90.
II. Prin Decizia pentru regularizarea situatiei  nr. …./.2010  si procesul verbal de 
control  nr…./.2010 , organele de control vamal au constatat  urmatoarele :
Agentul economic a efectuat la Biroul vamal Constanta Sud  formalitatile de 
vamuire  in baza declaratiilor vamale  nr. ……..  si nr. ……../..2010   depuse la 
autoritatea vamala  in procedura informatica RCDPS  prin reprezentare directa  prin 
comisionarul vamal SC C  SRL . 
          lntrucat  la  controlul  vamal  a  marfurilor  declarate,  a  declaratiei  vamale  si  a 
documentelor anexate acestora, efectuat in temeiul art.68 din REG.CEE.2913/1992 a 
existat suspiciunea incadrarii marfii in cauza la pozitia tarifara 2403109000 prevazuta 
de Tariful Vamal la  tutun pentru fumat, cu sau fără inlocuitori, in orice proporţie, in 
ambalaje directe cu un continut net de peste 500 gr , Biroul Vamal Constanta Sud a 
decis prelevarea de  probe din marfurile in cauza in vederea expertizarii acestora de 
catre Laboratorul Vamal Central din cadrul Autoritatii  Nationale a Vamilor pentru 
stabilirea felului de marfa supus vamuirii si a incadrarii tarifare a acesteia . 

          Avand in vedere ca pentru incadrarea tarifara 2403109000 Tariful Vamal 
prevede taxa vamala SPGL China=…% si Acciza=…euro/kg, care sunt diferite de 
taxa  vamala  SPGL  China=….%  prevazuta  pentru  incadrarea  tarifara 
declarata=2403999000 , iar potrivit art.244 din REG.CEE nr.245411993, in cazul in 
care autorită,tiIe vamale prelevează probe pentru analiză sau pentru  o  examinare 
mai  amănunlită,  ele  acordă liberul  de vamă mărfurilor  respective  fără a astepta 
rezultatul  analizei  sau examinării,  cu  exceptia  cazului  in  care  există  alte  motive  
pentru  a nu se proceda astfel si cu conditia  ca, in cazul nasterii sau posibilitălii de  
a se naste  o  datorie vamală,  cuantumul  drepturilor corespunzătoare sa fi  fost  În  
prealabil inregistrat in contabilitate si achitat sau garantat” Biroul Vamal Constanta 
Sud a acordat liberul de vamal la data de 12.08.2010 - pentru declaratia vamala nr. 
…./.2010 respectiv la data de 23.08.2010 pentru declaratia vamala nr. …./.2010  dupa 
ce in prealabil titularul a constituit garantiile pentru plata datoriilor .

Ca urmare a a expertizarii marfurilor declarate  Laboratorul Vamal Central a 
emis Certificatul de Analiza nr…..//.2010 si nr…./.2010, comunicate Biroului Vamal 
Constanta  Sud cu adresa Autoritatii  Nationale  a Vamilor nr.  …./.2010 continand  



urmatoarele rezultate : 
-  Certificatul  de  Analiza  nr…..//.2010  pentru  marfa  inscrisa  in  declaratia 

vamala      nr…../.2010   
Rezultate analitice :

1.Analiza prin cromatografie de gaze cu detector de masa indica prezenta nicotinei 
in proba (PT-LI:16). 
2. Analiza prin sitare cu sistem digital (PT-LI:54) indica urmatoarele dimensiuni :
-... % cu latimi mai mari de 2.5mm; 
-... % cu latimi intre 2.5 mm si 2 mm: 
-.... %cu latimi  intre 2 mm si 1,25 mm; 
-... % cu latimi mai mici de 1,25mm.
Restul pana la 100 % pierderi de manipulare. 
3. Procentul de tutun expandat determinat conform REG.CEE nr.3311/1986 este de 
.....%. (PT-LI:53)
Concluzii: Proba reprezinta fasii de tutun avand latimi  conform datelor  inscrise la 
rubrica rezultate  analitice si lungimi  variabile  de culoare galben , brun  si brun 
deschis ,cu miros caracteristic de tutun. Procentul de tutun expandat determinat 
conform Regulamentului CEE nr. 3311/1986  este de ..........%. 
Clasificarea tarifara recomandata : 
- Subpozitia tarifara 2403lOlO sau 24031090 in functie de modalitatea de ambalare  
. 

-  Certificatul  de  Analiza  nr……/2010  pentru  marfa  inscrisa  in  declaratia 
vamala      nr…../2010   

Rezultate analitice :
1.Analiza prin cromatografie de gaze cu detector de masa indica prezenta nicotinei 
in proba (PT-LI:16). 
2. Analiza prin sitare cu sistem digital (PT-LI:54) indica urmatoarele dimensiuni :
-.... % cu latimi mai mari de 2.5mm; 
-....% cu latimi intre 2.5 mm si 2 mm: 
-.... %cu latimi  intre 2 mm si 1,25 mm; 
-.... % cu latimi mai mici de 1,25mm.
Restul pana la 100 % pierderi de manipulare. 
3. Procentul de tutun expandat determinat conform REG.CEE nr.3311/1986 este de 
....%. (PT-LI:53)
Concluzii: Proba reprezinta fasii de tutun avand latimi  conform datelor  inscrise la 
rubrica rezultate  analitice si lungimi  variabile  de culoare galben, brun  si brun 
deschis ,cu miros caracteristic de tutun. Procentul de tutun expandat determinat 
conform Regulamentului CEE nr. 3311/1986  este de ....%. 



Clasificarea tarifara recomandata : 
- Subpozitia tarifara 2403lOlO sau 24031090 in functie de modalitatea de ambalare  
. 

Pentru  determinarea  incadrarii  tarifare  a  marfii  in  cauza  sunt  aplicabile 
dispozitiile art.48 din Legea 86/2006-privind Codul Vamal al Romaniei ,  care prevad 
ca  stabilirea  clasificarii  tarifare  a  marfurilor  se  face  in  conformitate  cu  regulile 
generale  pentru  interpretarea  Sistemului  armonizat  din  Conventia  internationala 
privind Sistemul armonizat de denumire si codificare a marfurilor. 

Astfel,  potrivit  art.48 din Legea 86/2006-privind Codul Vamal al Romaniei. 
“(1) Clasificarea tarifara reprezinta stabilirea, pentru marfurile respective, potrivit  
reglementarilor in vigoare:  

a) codului tarifar din Nomenclatura combinata a marfurilor  sau a codului  
tarifar din orice alta nomenclatura mentionata la art. 46 lit. b), 

b) codului tarifar din orice alta nomenclatura care se bazeaza in intregime sau  
in parte pe Nomenclatura combinata a marfurilor  ori care adauga la aceasta orice 
subdiviziune si care este stabilita de dispozitiile legale care reglementeaza domenii  
specifice cu privire la aplicarea altor masuri decat cele tarifare legate de schimbul  
de marfuri . 

(2) La clasificarea tarifara a marfurilor  se utilizeaza regulile generale pentru 
interpretarea  Sistemului  armonizat  din  Conventia  intemationala  privind  Sistemul  
armonizat de denumire si codificare a marfurilor , inclusiv anexa acestuia. incheiata  
la Bruxelles la 14 iunie 1983, ratifcata prin Legea  nr.98/1996, 

De  asemenea,  potrivit  regulilor  genera  le  pentru  interpretarea  Sistemului 
armonizat  din Conventia internationala privind Sistemul armonizat de denumire si 
codificare a marfurilor.  inclusiv anexa acestuia.  incheiata  la  Bruxelles la  14 iunie 
1983. ratificata prin Legea nr. 98/1996. se prevad urmatoarele: 

Incadrarea marfurilor in Nomenclatura pentru clasificarea marfurilor in tarifele 
vamale se face conform urmatoarelor principii :

REGULA 1 
Enuntul titlurilor sectiunilor , capitolelor sau subcapitolelor este considerat ca 
avand  numai o valoare indicativa , clasificarea marfurilor  considerandu-se legal 
determinata atunci cand este in concordanta cu textul pozitiilor si notelor de 
sectiuni si de capitole si atunci cand nu sunt contrare termenilor utilizati in acele 
pozitii si note , dupa regulile urmatoare . 

REGULA 6 
Clasificarea marfurilor in subpozitiile unei pozitii se efetueaza , in mod legal , cu 
respectarea termenilor acelor subpozitii si a notelor  de subpozitii  cu care se afla in 
relatie si cu respectarea regulilor de mai sus, intelegand prin aceasta ca nu pot fi 
comparate decat subpozitiile aflate pe acelasi nivel .  In sensul acestei reguli se 
utilizeaza si notele de sectiuni si capitole corespunzatoare , cu exceptia cazului in 
care contin dispozitii contrare .



Drept urmare, avand in vedere ca : 
   •   potrivit Tarifului Vamal se prevede a se incadra la subpozitia tarifara 2403 

urmatoarele marfuri: 
-2403 - Alte tutunuri şi inlocuitori de tutun, prelucrate: tutunuri omogenizate" 

sau "reconstituite"; extracte şi esenţe de tutun ;
- 2403 10 - Tutun pentnl fumat, cu sau fără inlocuitori, in orice proporţie ;
- -2403 10 10 - In ambalaje directe cu un conţinut net de max. 500 g
-  -  -  2403 10 90 -  Altele  (incadrare  tarifara  rezultata  la  expertizare...  taxa 

vamala SGP  = 52.4% + accize=81 euro/kg
-Altele 

- - 2403 91 - Tutunuri "omogenizate" sau "reconstituite
- - 2403 99 -  Altele 
- - -2403 99 10 - Tutunuri pentru mestecat si prizat 
- - - 2403 99 90 – Altele ( incadrare tarifara declarata ) ... taxa vamala SGP = 

...%  
-Potrivit Certificatului de Analiza nr....... rezulta ca marfa inscrisa in declaratia 

vamala  nr. ……../.2010   reprezinta  fasii  de  tutun  avand  latimi  conform  datelor  
inscrise la rubrica  rezultate analitice  si lungimi variabile de culoare galben .brun si 
brun deschis,cu miros caracteristic  de tutun,  care se incadreaza la pozitia tarifara 
24031010 sau 24031090 in functie de modalitatea de ambalare ; 
-Potrivit declaratiei vamale nr. ……./.2010   - modul de ambalare a  marfii declarate 
este: .... colete, greutate neta= .... kg, rezultand astfel o cantitate de ....kg/colet; 

rezulta ca marfa inscrisa in declaratia vamala nr. …./.2010  se incadreaza legal  
la  pozitia tarifara 2403109000,  in conformitate cu Regulile  generale de interpretare 
nr.l si nr.6. intrucat felul marfii importate este in concordanta cu textul de la pozitia 
tarifara  2403109000  precum  si  cu  rezultatele  analizelor  de  laborator  inscrise  in 
Certificatul de analiza nr..../.2010. 

-Potrivit  Certificatului  de  Analiza  nr....../2010  rezulta  ca  marfa  inscrisa  in 
declaratia  vamala  nr. …/...2010   reprezinta  fasii  de  tutun  avand  latimi  conform 
datelor  inscrise  la  rubrica  rezultate  analitice  si  lungimi  variabile  de  culoare 
galben,  brun  si  brun deschis,cu miros caracteristic de tutun,  care se incadreaza la 
pozitia tarifara 24031010 sau 24031090 in functie de modalitatea de ambalare ; 
-Potrivit declaratiei vamale nr. …/.2010   - modul de ambalare a  marfii declarate este: 
... colete, greutate neta......kg, rezultand astfel o cantitate de ...kg/colet; 

rezulta  ca  marfa  inscrisa  in  declaratia  vamala  nr. …../.2010   se  incadreaza 
legal  la  pozitia  tarifara  2403109000,  in  conformitate  cu  Regulile  generale  de 
interpretare nr.l si nr.6. intrucat felul marfii importate este in concordanta cu textul de 
la pozitia tarifara 2403109000 precum si cu rezultatele analizelor de laborator inscrise 
in Certificatul de analiza nr..../.2010. 



Pentru  pozitia  tarifara  2403109000  Tariful  Vamal  prevede  taxa  vamala 
preferentiala SPGL China=....% si Acciza=... euro/kg.        

Fata de cele aratate  se constata ca marfurile inscrise in declaratiile  vamale nr. 
…./.2010 si  nr. …./.2010    sunt  accizabile  ,  in  sensul  prevederilor  art.l63*)  lit  a),  
art.l74*) alin.( 1) lit.c) si art.l74*) alin.( 4) liLa) din Legea 571/2003. cu modificarile 
si completarile ulterioare. caz in care sunt aplicabile urmatoarele dispozitii: 

-ART.   206^6*)   din Legea 571/2003  , cu modificarile si completari le ulterioare 
 1)”Accizele  devin  exigibile  in  momentul  eliberării  pentru  consum  şi  in  statul  
membru in care se face eliberarea pentru consum.  (2)  Condiţiile de exigibilitate şi  
nivelul accizelor care urmează să fie aplicate sunt cele in vigoare la data la care  
accizele devin exigibile in statul  membru in care are loc eliberarea pentru consum.” 

-ART.    206^7*    din Legea 571/2003  , cu modificarile si completarile ulterioare 
“(1)  În  inţelesul  prezentului  capitol,  eliberarea  pentru  consum  reprezintă:  d)  
importul de produse accizabile, chiar şi neregulamentar, cu exceptia cazului in care  
produsele accizabile sunt plasate, imediat după import, in regim suspensiv de accize:  
e) utilizarea de produse accizabile in interiorul antrepozitului fiscal altftl decât ca  
materie primă.” 

-ART.  206^3*)  pct.3  si  pct.ll  din  Legea  571/2003,  cu  modificarile  si 
completarile ulterioare :”În inţelesul prezentului capitol,  se vor folosi următoarele  
definiţii:  3.  antrepozitarul autorizat este persoana fizică sau juridică autorizată de  
autoritatea  competentă,  in  cadrul  activitatii  sale,  să  producă,  să  transforme,  să 
deţină,  să  primească  sau  să  expedieze  produse  accizabile  in  regim suspensiv  de 
accize intr-un antrepozit Fiscal; 11. regim suspensiv de accize inseamnă un regim 
fiscal  aplicat  producerii,  transformării,  deţinerii  sau  deplasării  de  produse 
accizabile care nu fac obiectul unei proceduri ori al unui regim vamal suspensiv,  
accizele fiind suspendate:” 

-ART. 188*) din Legea 571/2003. cu modificarile si completarile ulterioare  
“Pentru  un  produs  in  regim suspensiv  care  este  deplasat,  acciza  continuă  să  fie  
suspendată  la  primirea  produsului,  dacă sunt  satisfăcute  următoarele  cerinţe:  a)  
produsul accizabil este plasat in antrepozitul fiscal sau expediat către alt antrepozit  
fiscal, potrivit cerinţelor prevăzute la art. 186 alin. (2):”. 

-pct.l  din  Anexa  la  Ordinul  Ministerului  Finantelor  nr.1190/2006-pentru 
aprobarea  Deciziei  Comisiei  fiscale  centrale  nr.2/2006< 1.  Exigibililatea  taxei  pe 
valoarea adaugata aferenta accizei in cadrul importurilor de bunuri accizabile: 

"De  la  data  intrarii  in  vigoare  a  Codului  fiscal,  in  cazul  importurilor  de 
bunuri care sunt plasate in regim de antrepozit fiscal prevazut la art. 1631it. c) din 
Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, exigibilitatea taxei pe valoarea adaugata 
 aferenta   accizei, care potrivit art. 139 alin. (1) din Codul fiscal este cuprinsa in  
baza de impozitare a taxei pe valoarea adaugata, intervine la data la care acciza  
este exigibila.” 

-ART.  163*)  lit.c)  din  Legea  571/2003,  cu  modificarile  si  completarile 
ulterioare “Definiţii. În inţelesul prezentului titlu, se vor folosi următoarele definiţii:  



c)  antrepozitul  fiscal  este  locul  aflat  sub controlul  autorităţii  fiscale  competente,  
unde  produsele  accizabile  sunt  produse,  transformate,  deţinute,  primite  sau  
expediate  in  regim  suspensiv  de  către  antrepozitarul  autorizat,  in  exerciţiul  
activităţii, in anumite condiţii prevăzute de prezentul titlu şi de norme; 

Avand in vedere si urmatoarele: 
-pe numele titularului a fost emisa Autorizatia de antrepozit fiscal nr....../.2004, 

cu modificarile aduse la data de 01.06.2010, cu valabilitate de la data de 01.06.2010. 
in baza careia SC X SRL este autorizat pentru primirea, producerea, transformarea, 
detinerea si expedierea. in regim suspensiv de la plata accizelor produse accizabile 
(produse finite-tigarete,  alte tutunuri de fumat materii prime-tutun destinat rularii in 
tigarete, alte tutunuri de fumat). 

-ulterior acordarii liberului de vama pentru declaratiilor  vamale  nr. ……. si  nr. …
…../.2010 ,  SC X SRL a inaintat   Biroului Vamal Constanta Sud cu adresa fn  din 
data de 14.09.2010 inregistrata la autoritatea vamala cu nr. ..../2010 documentele care 
certifica  intrarea loturilor de marfa in  antrepozitul sau  fiscal (.... Kg. tutun expandat  
si ....kg tutun expandat  conform declaratiilor vamale mentionate anterior ) dupa cum 
urmeaza:  

-         fisa de magazie prin care organele vamale ale DJAOV  Buzau confirma la 
data de 14.09.2010 intrarea in antrepozitul SC X  SRL a cantitatilor de marfa in 
cauza (.... Kg. tutun expandat  si .... kg tutun expandat) ;

-         Nota  de  intrare  receptie  nr.  ..../2010  care  confirma  inregistrarea  in 
evidentele SC X  SRL a cantitatii de .... kg – tutun expandat aferenta declaratiei 
vamale  de punere in libera circulatie  nr. ……/.2010   

-         Nota  de  intrare  receptie  nr.  ..../.2010  care  confirma  inregistrarea  in 
evidentele SC X SRL a cantitatii de .... kg – tutun expandat aferenta declaratiei 
vamale  de punere in libera circulatie  nr. ……../2010;

-         Lista de inventar  din care rezulta ca stocul de marfa – tutun expandat aflat 
in magazia SC X SRL ;
- Biroul Vamal Constanta Sud a instiintat cu adresa nr.........../.2010  Directia 

Judeteana  pentru  Accize  si  Operatiuni  Vamale  Buzau  (  inregistrata  la  DJAOV 
Buzau  cu  nr...../2010 ) ca partidele  de marfa  care au facut  obiectul  declaratiilor 
 vamale nr.  ……../2010 si  nr.  ………/.2010    , sunt marfuri accizabile  si a solicitat  
inregistrarea  acestora ca atare  in antrepozitul fiscal  al SC X  SRL .

Se constata ca accizele aferente  marfurilor declarate in suma totala de ....... lei 
care   au  fost  garantate  la  Biroul  Vamal Constanta  Sud cu scrisorile  de  garantie  
nr...../.2010 si  nr.  ..../.2010  respectiv  prin deblocarea  din depozitul  titularului  a 
sumei  de .... lei , trebuie sa fie disponibilizate   intrucat nu se datoreaza in vama, in 
cauza fiind aplicabile dispozitiile art.206^6*), art.206^7*), art. 206^3*) pct.3 si pct.ll, 
art.188*) din Legea 571/2003, cu modificarile si completarile ulterioare. 

Biroul  Vamal  Constanta  Sud  a  informat  cu  adresa  nr...../.2010  Directia 
Judeteana pentru Accize si Operatiuni Vamale Buzau( inregistrata la DJAOV Buzau  



cu nr...../.2010)  ca , urmare a expertizarii marfii inscrisa in declaratiile  vamale nr. ….
/.2010 si  nr.  ………/.2010   aceasta este accizabila,   solicitand luarea masurilor in ce 
priveste inregistrarea acesteia ca marfa accizabila in evidentele antrepozitului fiscal. 

De asemenea  Biroul Vamal Constanta Sud a solicitat  cu adresele nr. .../.2010 
si  nr.  .........Directiei  Judeteane  pentru  Accize  si  Operatiuni  Vamale  Buzau 
transmiterea  rezultatelor  controlului  efectuat  la  sediul  SC  X  SRL  cu  privire  la 
inregistrarea loturilor de marfa  inscrise in declaratiile vamale  nr. ………/2010 si nr. 
………../.2010  .

Avand in vedere si prevederile: 
-art.201  (1)  lit.  b)  din  REG.CEE  nr.2913/1992-privind  Codul  Vamal 

Comunitar-“datoria vamala la import poate să ia naştere prin: (a) punerea in libera  
circulatie  a mărfurilor  supuse drepturilor de import “. 

-art.201 (2) si (3) din REG.CEE nr.2913/1992-privind Codul Vamal Comunitar 
–“2)O datorie vamala se naste  in momentul  acceptării declaraţiei vamale in cauză .  
(3)  Debitorul  vamal  este  declarantul  .  Atunci  cand se  intocmeste  o  declaratie  
vamala privind unul din regimurile   mentionate  la alin. (1) pe baza informaţiilor  
care conduc  la faptul  că toate sau o parte a drepturilor  legal datorate  nu au  fost  
incasate,   persoanele care au oferit  informaţiile necesare la intocmirea declaraţiei  
şi care stiau sau care ar fi trebuit sa stie  in mod normal ca aceste informatii erau  
false  pot  fi  considerate,    de  asemenea  ,  debitori  vamali  in  conformitate  cu 
dispozitiile  nationale in vigoare”. 

-art.214 (1) din REG.CEE nr.2913/1992-privind Codul Vamal Comunitar –“in 
absenţa dispoziţiilor contrare prevazute  in prezentul cod şi fără a aduce atingere  
alin.  (2),  valoarea  drepturilor  de  import  sau  export  aplicabile  marfurilor  se 
determina  pe baza regulilor  de evaluare  adecvate  pentru respectivele marfuri  la 
data nasterii  datoriei vamale aferente .  

-art.100 din Legea 86/2006. potrivit carora “(1) Autoritatea vamala are dreptul  
ca,  din  oficiu  sau  la  solicitarea  declarantului,  intr-o  perioada  de  5  ani  de  la  
acordarea liberului de vama, sa modifice declaratia vamala.

    (2) In cadrul termenului prevazut la alin. (1), autoritatea vamala verifica  
orice  documente,  registre  si  evidente  referitoare  la  marfurile  vamuite  sau  la 
operatiunile comerciale ulterioare in legatura cu aceste marfuri. Controlul se poate  
face la sediul declarantului, al oricarei alte persoane interesate direct sau indirect  
din  punct  de  vedere  profesional  in  operatiunile  mentionate  sau  al  oricarei  alte  
persoane care se afla in posesia acestor acte ori detine informatii in legatura cu  
acestea. De asemenea, poate fi facut si controlul fizic al marfurilor, daca acestea  
mai exista.

    (3) Cand dupa reverificarea declaratiei sau dupa controlul ulterior rezulta  
ca dispozitiile care reglementeaza regimul vamal respectiv au fost aplicate pe baza  
unor  informatii  inexacte  sau  incomplete,  autoritatea  vamala  ia  masuri  pentru  
regularizarea situatiei, tinand seama de noile elemente de care dispune.



    (4)  Autoritatea  vamala  stabileste  modelul  documentului  necesar  pentru 
regularizarea situatiei, precum si instructiunile de completare a acestuia.

    (5) In cazul in care se constata ca a luat nastere o datorie vamala sau ca au  
fost sume platite in plus, autoritatea vamala ia masuri pentru incasarea diferentelor  
in minus sau rambursarea sumelor platite in plus, cu respectarea dispozitiilor legale.

    (6)  In  cadrul  controlului  ulterior  al  declaratiilor,  autoritatea  vamala 
stabileste potrivit  alin.  (3) si diferentele in plus sau in minus privind alte taxe si  
impozite  datorate  statului  in  cadrul  operatiunilor  vamale,  luand  masuri  pentru 
incasarea diferentelor in minus constatate. Diferentele in plus privind aceste taxe si  
impozite se restituie potrivit normelor legale care le reglementeaza.

    (7)  Cand  incalcarea  reglementarilor  vamale  constituie,  dupa  caz,  
contraventie sau infractiune, autoritatea vamala este obligata sa aplice sanctiunile  
contraventionale sau sa sesizeze organele de urmarire penala.

    (8)  Declaratia  vamala  acceptata  si  inregistrata,  precum  si  documentul  
prevazut la alin. (4) constituie titlu de creanta. 

-  art.287  din  Legea  nr.86/2006  potrivit  caruia  :”Dispozitiile  cuprinse  in 
prezentul cod si in alte reglementari vamale privind plata, garantarea, inscrierea in 
evidentele contabile, stingerea datoriei vamale si remiterea drepturilor de import, cu 
exceptia art. 163 si 247 din prezentul cod, se aplica in mod corespunzator si pentru 
taxa  pe  valoarea  adaugata  si  pentru  accize  care,  potrivit  Codului  fiscal,  sunt  in 
atributiile autoritatii vamale .” 

-art.136 (1)  din Legea nr.571/2003  potrivit caruia :” 1) In cazul in care, la 
import, bunurile sunt supuse taxelor vamale, taxelor pentru agricole sau altor taxe 
comunitare similare, stabilite ca urmare a unei politici comune, faptul generator si 
exigibilitatea  taxei  pe  valoarea  adaugata  intervin  la  data  la  care  intervin  faptul 
generator si exigibilitatea respectivelor taxe comunitare.”

-art.139 (1) )  din Legea nr.571/2003  potrivit caruia :“(1) Baza de impozitare 
pentru  importul  de  bunuri  este  valoarea  in  vama  a  bunurilor,  stabilita  conform 
legislatiei vamale in vigoare, la care se adauga orice taxe, impozite, comisioane si 
alte taxe datorate in afara Romaniei, precum si cele datorate ca urmare a importului 
bunurilor  in  Romania,  cu  exceptia  taxei  pe  valoarea  adaugata  care  urmeaza  a  fi 
perceputa.”

-art.157  (3)  )  din  Legea  nr.571/2003  potrivit  caruia:  (3)”  Taxa  pentru 
importuri de bunuri, cu exceptia importurilor scutite de taxa, se plateste la organul 
vamal  in  conformitate  cu  reglementarile  in  vigoare  privind  plata  drepturilor  de 
import. “

-art.233  lit.a  din  REG CEE nr.2913/1992  privind  Codul  Vamal  Comunitar 
potrivit  caruia  ;  “  Fara  a  aduce  atingere  dispozitiilor  in  vigoare  cu  privire  la 
prescrierea  unei  datorii  vamale  si  la  imposibilitatea  de  a  o  recupera  in  cazul 
insolvabilitatii  debitorului  constatate pe cale judecatoreasca ,  o datorie  vamala se 
stinge : a) prin plata valorii drepturilor .”



 precum  si  prin  faptul  ca  taxa  vamala  preferentiala  SPGL  China  (....%)  - 
inscrisa  eronat  in  declaratia  vamala  – este  diferita  de  taxa  vamala  preferentiala   
SPGL China  =....%  si  Acciza  =....  euro/kg  –  constatate  ca  urmare  a  expertizarii 
marfurilor declarate – Biroul Vamal  Constanta Sud a procedat la intocmirea Deciziei 
pentru  Regularizarea  situatiei  nr.......2010  si  a  Procesului  verbal  de  control 
nr...../2010  ,  prin  care  s-au  recalculat  drepturile  datorate  de  catre  titular  la  data 
inregistrarii declaratiilor  vamale  nr. ….. si nr. ……  .

Organul de control vamal  mai   precizeaza  ca ,   legat de  incadrarea propusa  
prin cele 2 certificate de analiza  in cauza  ,  Autoritatea Nationala a Vamilor  s-a 
pronuntat  intr-o cauza identica  cu cea  aferenta  celor 2 certificate. 

Astfel , potrivit adresei ANV nr...../2010,  anexata in copie xeroxata  la dosarul 
cauzei  ,  rezultatele  inscrise  in  aceasta  sunt  identice  sau  foarte  apropiate  de 
rezultatele inscrise  in certificatele de analiza  nr...../.2010 si nr...../.2010 , eliberate ca 
urmare  a  expertizarii  aceluiasi  fel  de  marfa  importatat  de  catre  petenta  ca  cea 
inscrisa in certificatul de analiza   mentionat  in adresa mai sus mentionata . 

Fata  de  cele  constatate  ,  organele  de control  vamal  au stabilit  incadrarea 
tarifara 2403109000 in loc de incadrarea  tarifata 2403999000 cum a fost inscrisa  in 
declaratia vamala  de catre petenta , calculand taxe vamale  de .... lei si TVA de .... 
lei  . 

III.Din analiza  documentelor existente la dosarul cauzei , a motivelor de fapt 
si de drept  invocate de  contestatoare  ,respectiv de  organele de control vamale  se 
retin urmatoarele  :

Obiectul contestatiei  il constituie  incadrarea tarifara 24031090000 stabilita de 
organele de control  vamal  din cadrul Biroului vamal  Constanta Sud ca urmare a 
expertizarii  marfurilor  importate   cu  declaratiile  vamale  nr.  …./.2010  si  nr.  …..
/.2010  si calcularea  de  obligatii  vamale  suplimentare  ca urmare  a acestui fapt  in 
cuantum total de …. lei  din care : taxe vamale -  …. lei si  TVA – ….. lei ;
          La  controlul  vamal  a  marfurilor  declarate,  a  declaratiei  vamale  si  a 
documentelor anexate acestora, efectuat in temeiul art.68 din REG.CEE.2913/1992 a 
existat suspiciunea incadrarii marfii in cauza la pozitia tarifara 2403109000 prevazuta 
de Tariful Vamal la  tutun pentru fumat, cu sau fără inlocuitori, in orice proporţie, in 
ambalaje directe cu un continut net de peste 500 gr , Biroul Vamal Constanta Sud 
decizand  prelevarea de  probe din marfurile in cauza in vederea expertizarii acestora 
de catre Laboratorul Vamal Central din cadrul Autoritatii Nationale a Vamilor pentru 
stabilirea felului de marfa supus vamuirii si a incadrarii tarifare a acesteia . 

          Avand in vedere ca pentru incadrarea tarifara 2403109000 Tariful Vamal 
prevede taxa vamala SPGL China=….% si Acciza=…. euro/kg, care sunt diferite de 
taxa  vamala  SPGL  China=….%  prevazuta  pentru  incadrarea  tarifara 
declarata=2403999000 , iar potrivit art.244 din REG.CEE nr.245411993, in cazul in 
care autorită,tiIe vamale prelevează probe pentru analiză sau pentru  o  examinare 
mai  amănunlită,  ele  acordă liberul  de vamă mărfurilor  respective  fără a astepta 
rezultatul  analizei  sau examinării,  cu  exceptia  cazului  in  care  există  alte  motive  



pentru  a nu se proceda astfel si cu conditia  ca, in cazul nasterii sau posibilitălii de  
a se naste  o  datorie vamală,  cuantumul  drepturilor corespunzătoare sa fi  fost  În  
prealabil inregistrat in contabilitate si achitat sau garantat” Biroul Vamal Constanta 
Sud a acordat liberul de vamal la data de 12.08.2010 - pentru declaratia vamala nr. …
…….2010 respectiv la data de 23.08.2010 pentru declaratia  vamala nr.  …………
2010  dupa ce in prealabil titularul a constituit garantiile pentru plata datoriilor .

Ca urmare a a expertizarii marfurilor declarate  Laboratorul Vamal Central a 
emis certificatele  de analiza nr……./.2010 si nr……., comunicate Biroului  Vamal 
Constanta  Sud  cu  adresa  Autoritatii  Nationale  a  Vamilor  nr.  ……/prin  care 
clasificarea  tarifara  recomandata  in  cazul  celor  2  analize  este  „subozitia  tarifara 
24031010 sau 24031090 in functie de modalitatea de ambalare” . 

Pentru  determinarea  incadrarii  tarifare  a  marfii  in  cauza  sunt  aplicabile 
dispozitiile art.48 din Legea 86/2006-privind Codul Vamal al Romaniei ,  care prevad 
ca  stabilirea  clasificarii  tarifare  a  marfurilor  se  face  in  conformitate  cu  regulile 
generale  pentru  interpretarea  Sistemului  armonizat  din  Conventia  internationala 
privind Sistemul armonizat de denumire si codificare a marfurilor. 

Astfel,  potrivit  art.48 din Legea 86/2006-privind Codul Vamal al Romaniei. 
“(1) Clasificarea tarifara reprezinta stabilirea, pentru marfurile respective, potrivit  
reglementarilor in vigoare:  

a) codului tarifar din Nomenclatura combinata a marfurilor  sau a codului  
tarifar din orice alta nomenclatura mentionata la art. 46 lit. b), 

b) codului tarifar din orice alta nomenclatura care se bazeaza in intregime sau  
in parte pe Nomenclatura combinata a marfurilor  ori care adauga la aceasta orice 
subdiviziune si care este stabilita de dispozitiile legale care reglementeaza domenii  
specifice cu privire la aplicarea altor masuri decat cele tarifare legate de schimbul  
de marfuri . 

(2) La clasificarea tarifara a marfurilor  se utilizeaza regulile generale pentru 
interpretarea  Sistemului  armonizat  din  Conventia  intemationala  privind  Sistemul  
armonizat de denumire si codificare a marfurilor , inclusiv anexa acestuia. incheiata  
la Bruxelles la 14 iunie 1983, ratifcata prin Legea  nr.98/1996, 

De  asemenea,  potrivit  regulilor  genera  le  pentru  interpretarea  Sistemului 
armonizat  din Conventia internationala privind Sistemul armonizat de denumire si 
codificare a marfurilor.  inclusiv anexa acestuia.  incheiata  la  Bruxelles la  14 iunie 
1983. ratificata prin Legea nr. 98/1996. se prevad urmatoarele: 

Incadrarea marfurilor in Nomenclatura pentru clasificarea marfurilor in tarifele 
vamale se face conform urmatoarelor principii :

REGULA 1 
Enuntul titlurilor sectiunilor , capitolelor sau subcapitolelor este considerat ca 
avand  numai o valoare indicativa , clasificarea marfurilor  considerandu-se legal 
determinata atunci cand este in concordanta cu textul pozitiilor si notelor de 
sectiuni si de capitole si atunci cand nu sunt contrare termenilor utilizati in acele 



pozitii si note , dupa regulile urmatoare . 
REGULA 6 

Clasificarea marfurilor in subpozitiile unei pozitii se efetueaza , in mod legal , cu 
respectarea termenilor acelor subpozitii si a notelor  de subpozitii  cu care se afla in 
relatie si cu respectarea regulilor de mai sus, intelegand prin aceasta ca nu pot fi 
comparate decat subpozitiile aflate pe acelasi nivel .  In sensul acestei reguli se 
utilizeaza si notele de sectiuni si capitole corespunzatoare , cu exceptia cazului in 
care contin dispozitii contrare .

Drept urmare, avand in vedere ca : 
   •   potrivit Tarifului Vamal se prevede a se incadra la subpozitia tarifara 2403 

urmatoarele marfuri: 
-2403 - Alte tutunuri şi inlocuitori de tutun, prelucrate: tutunuri omogenizate" 

sau "reconstituite"; extracte şi esenţe de tutun ;
- 2403 10 - Tutun pentnl fumat, cu sau fără inlocuitori, in orice proporţie ;
- -2403 10 10 - In ambalaje directe cu un conţinut net de max. 500 g
-  -  -  2403 10 90 -  Altele  (incadrare  tarifara  rezultata  la  expertizare...  taxa 

vamala SGP  = 52.4% + accize=81 euro/kg
-Altele 

- - 2403 91 - Tutunuri "omogenizate" sau "reconstituite
- - 2403 99 -  Altele 
- - -2403 99 10 - Tutunuri pentru mestecat si prizat 
- - - 2403 99 90 – Altele ( incadrare tarifara declarata ) ... taxa vamala SGP = 

11,6%  



-Potrivit  Certificatului  de  Analiza  nr....../.2010.  rezulta  ca  marfa  inscrisa  in 
declaratia vamala nr. …………/.2010  reprezinta fasii de tutun avand latimi conform 
datelor inscrise la rubrica  rezultate analitice  si lungimi variabile de culoare galben 
.brun  si  brun deschis,cu miros caracteristic de tutun,  care se incadreaza la pozitia 
tarifara 24031010 sau 24031090 in functie de modalitatea de ambalare ; 
-Potrivit declaratiei vamale nr. ………./2010  - modul de ambalare a  marfii declarate 
este: .... colete, greutate neta= .... kg, rezultand astfel o cantitate de ... kg/colet; 

rezulta ca marfa inscrisa in declaratia vamala nr..... /.2010  se incadreaza legal  
la  pozitia tarifara 2403109000,  in conformitate cu Regulile  generale de interpretare 
nr.l si nr.6. intrucat felul marfii importate este in concordanta cu textul de la pozitia 
tarifara  2403109000  precum  si  cu  rezultatele  analizelor  de  laborator  inscrise  in 
Certificatul de analiza nr...../2010. 

-Potrivit  Certificatului  de  Analiza  nr...../.2010  rezulta  ca  marfa  inscrisa  in 
declaratia vamala nr. …./.2010  reprezinta fasii de tutun avand latimi conform datelor  
inscrise la rubrica  rezultate analitice  si lungimi variabile de culoare galben,  brun 
si  brun deschis,cu miros caracteristic de tutun, care se incadreaza la pozitia tarifara 
24031010 sau 24031090 in functie de modalitatea de ambalare ; 
-Potrivit declaratiei vamale nr. ……/.2010    - modul de ambalare a  marfii declarate 
este: .....colete, greutate neta= ....kg, rezultand astfel o cantitate de .... kg/colet; 

rezulta  ca  marfa  inscrisa  in  declaratia  vamala  nr. …../.2010   se  incadreaza 
legal  la  pozitia  tarifara  2403109000,  in  conformitate  cu  Regulile  generale  de 
interpretare nr.l si nr.6. intrucat felul marfii importate este in concordanta cu textul de 
la pozitia tarifara 2403109000 precum si cu rezultatele analizelor de laborator inscrise 
in Certificatul de analiza nr...../2010. 

Pentru  pozitia  tarifara  2403109000  Tariful  Vamal  prevede  taxa  vamala 
preferentiala SPGL China=....% si Acciza=.... euro/kg.       

Fata de cele aratate  se constata ca marfurile inscrise in declaratiile  vamale nr. 
………/.2010 si nr. ………./.2010   sunt accizabile , in sensul prevederilor art.l63*) lit 
a),  art.l74*)  alin.(  1)  lit.c)  si  art.l74*)  alin.(  4)  liLa)  din  Legea  571/2003.  cu 
modificarile  si  completarile  ulterioare.  caz  in  care  sunt  aplicabile  urmatoarele 
dispozitii: 

-ART.   206^6*)   din Legea 571/2003  , cu modificarile si completari le ulterioare 
 1)”Accizele  devin  exigibile  in  momentul  eliberării  pentru  consum  şi  in  statul  
membru in care se face eliberarea pentru consum.  (2)  Condiţiile de exigibilitate şi  
nivelul accizelor care urmează să fie aplicate sunt cele in vigoare la data la care  
accizele devin exigibile in statul  membru in care are loc eliberarea pentru consum.” 

-ART.    206^7*    din Legea 571/2003  , cu modificarile si completarile ulterioare 
“(1)  În  inţelesul  prezentului  capitol,  eliberarea  pentru  consum  reprezintă:  d)  
importul de produse accizabile, chiar şi neregulamentar, cu exceptia cazului in care  
produsele accizabile sunt plasate, imediat după import, in regim suspensiv de accize:  
e) utilizarea de produse accizabile in interiorul antrepozitului fiscal altftl decât ca  



materie primă.” 
-ART.  206^3*)  pct.3  si  pct.ll  din  Legea  571/2003,  cu  modificarile  si 

completarile ulterioare :”În inţelesul prezentului capitol,  se vor folosi următoarele  
definiţii:  3.  antrepozitarul autorizat este persoana fizică sau juridică autorizată de  
autoritatea  competentă,  in  cadrul  activitatii  sale,  să  producă,  să  transforme,  să 
deţină,  să  primească  sau  să  expedieze  produse  accizabile  in  regim suspensiv  de 
accize intr-un antrepozit Fiscal; 11. regim suspensiv de accize inseamnă un regim 
fiscal  aplicat  producerii,  transformării,  deţinerii  sau  deplasării  de  produse 
accizabile care nu fac obiectul unei proceduri ori al unui regim vamal suspensiv,  
accizele fiind suspendate:” 

-ART. 188*) din Legea 571/2003. cu modificarile si completarile ulterioare  
“Pentru  un  produs  in  regim suspensiv  care  este  deplasat,  acciza  continuă  să  fie  
suspendată  la  primirea  produsului,  dacă sunt  satisfăcute  următoarele  cerinţe:  a)  
produsul accizabil este plasat in antrepozitul fiscal sau expediat către alt antrepozit  
fiscal, potrivit cerinţelor prevăzute la art. 186 alin. (2):”. 

-pct.l  din  Anexa  la  Ordinul  Ministerului  Finantelor  nr.1190/2006-pentru 
aprobarea  Deciziei  Comisiei  fiscale  centrale  nr.2/2006< 1.  Exigibililatea  taxei  pe 
valoarea adaugata aferenta accizei in cadrul importurilor de bunuri accizabile: 

"De  la  data  intrarii  in  vigoare  a  Codului  fiscal,  in  cazul  importurilor  de 
bunuri care sunt plasate in regim de antrepozit fiscal prevazut la art. 1631it. c) din 
Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, exigibilitatea taxei pe valoarea adaugata 
 aferenta   accizei, care potrivit art. 139 alin. (1) din Codul fiscal este cuprinsa in  
baza de impozitare a taxei pe valoarea adaugata, intervine la data la care acciza  
este exigibila.” 

-ART.  163*)  lit.c)  din  Legea  571/2003,  cu  modificarile  si  completarile 
ulterioare “Definiţii. În inţelesul prezentului titlu, se vor folosi următoarele definiţii:  
c)  antrepozitul  fiscal  este  locul  aflat  sub controlul  autorităţii  fiscale  competente,  
unde  produsele  accizabile  sunt  produse,  transformate,  deţinute,  primite  sau  
expediate  in  regim  suspensiv  de  către  antrepozitarul  autorizat,  in  exerciţiul  
activităţii, in anumite condiţii prevăzute de prezentul titlu şi de norme; 

Avand in vedere si urmatoarele: 
-pe  numele  titularului  a  fost  emisa  Autorizatia  de  antrepozit  fiscal 

nr........../.2004, cu modificarile aduse la data de 01.06.2010, cu valabilitate de la data 
de 01.06.2010. in baza careia SC X SRL este autorizat pentru primirea, producerea, 
transformarea,  detinerea  si  expedierea.  in  regim  suspensiv  de  la  plata  accizelor 
produse accizabile (produse finite-tigarete,  alte tutunuri de fumat materii prime-tutun 
destinat rularii in tigarete, alte tutunuri de fumat). 

-ulterior acordarii liberului de vama pentru declaratiilor  vamale  nr. ……../2010 si  
nr. ………./.2010 ,  SC X SRL a inaintat  Biroului Vamal Constanta Sud cu adresa fn  
din  data  de  14.09.2010  inregistrata  la  autoritatea  vamala  cu  nr.  ....../.2010 
documentele care certifica  intrarea loturilor de marfa in  antrepozitul sau  fiscal (.... 
Kg. tutun expandat  si .... kg tutun expandat  conform declaratiilor vamale mentionate 



anterior ) dupa cum urmeaza:  
-         fisa de magazie prin care organele vamale ale DJAOV  Buzau confirma la 

data de 14.09.2010 intrarea in antrepozitul SC X SRL a cantitatilor de marfa in 
cauza (..... Kg. tutun expandat  si .....kg tutun expandat) ;

-         Nota  de  intrare  receptie  nr.  ..../.2010  care  confirma  inregistrarea  in 
evidentele  SC  X   SRL  a  cantitatii  de  .....  kg  –  tutun  expandat  aferenta 
declaratiei vamale  de punere in libera circulatie  nr. ……./.2010   

-         Nota  de  intrare  receptie  nr.  ....../2010  care  confirma  inregistrarea  in 
evidentele SC X  SRL a cantitatii de .... kg – tutun expandat aferenta declaratiei 
vamale  de punere in libera circulatie  nr. ……./.2010;

-         Lista de inventar  din care rezulta ca stocul de marfa – tutun expandat aflat 
in magazia SC X  SRL ;
-  Biroul  Vamal  Constanta  Sud  a  instiintat  cu  adresa  nr...../.2010  Directia 

Judeteana  pentru  Accize  si  Operatiuni  Vamale  Buzau  (  inregistrata  la  DJAOV 
Buzau  cu  nr......../2010 ) ca partidele de marfa care au facut  obiectul declaratiilor  
vamale nr.  ……../2010 si  nr.  ………/.2010    ,  sunt marfuri accizabile  si  a solicitat  
inregistrarea  acestora ca atare  in antrepozitul fiscal  al SC X  SRL .

Se constata ca accizele aferente  marfurilor declarate in suma totala de ...... lei 
care   au  fost  garantate  la  Biroul  Vamal Constanta  Sud cu scrisorile  de  garantie  
nr......../.2010 si nr. ......./.2010  respectiv  prin deblocarea  din depozitul  titularului  a 
sumei  de ...... lei , trebuie sa fie disponibilizate   intrucat nu se datoreaza in vama, in 
cauza fiind aplicabile dispozitiile art.206^6*), art.206^7*), art. 206^3*) pct.3 si pct.ll, 
art.188*) din Legea 571/2003, cu modificarile si completarile ulterioare. 

Biroul  Vamal  Constanta  Sud  a  informat  cu  adresa  nr........./.2010  Directia 
Judeteana pentru Accize si Operatiuni Vamale Buzau( inregistrata la DJAOV Buzau  
cu nr........./.2010)  ca , urmare a expertizarii marfii inscrisa in declaratiile  vamale nr. 
……../.2010 si nr. ………/2010  aceasta este accizabila,  solicitand luarea masurilor in 
ce  priveste  inregistrarea  acesteia  ca  marfa  accizabila  in  evidentele  antrepozitului 
fiscal. 

De  asemenea  Biroul  Vamal  Constanta  Sud  a  solicitat  cu  adresele  nr. 
....../.2010 si  nr.  ..../.2010 Directiei  Judeteane pentru Accize si  Operatiuni  Vamale 
Buzau transmiterea rezultatelor  controlului efectuat la sediul SC X SRL cu privire  la 
inregistrarea loturilor de marfa  inscrise in declaratiile vamale  nr. ……./2010 si nr. …
……../.2010  .

Avand in vedere si prevederile: 
-art.201  (1)  lit.  b)  din  REG.CEE  nr.2913/1992-privind  Codul  Vamal 

Comunitar-“datoria vamala la import poate să ia naştere prin: (a) punerea in libera  
circulatie  a mărfurilor  supuse drepturilor de import “. 

-art.201 (2) si (3) din REG.CEE nr.2913/1992-privind Codul Vamal Comunitar 
–“2)O datorie vamala se naste  in momentul  acceptării declaraţiei vamale in cauză .  
(3)  Debitorul  vamal  este  declarantul  .  Atunci  cand se  intocmeste  o  declaratie  



vamala privind unul din regimurile   mentionate  la alin. (1) pe baza informaţiilor  
care conduc  la faptul  că toate sau o parte a drepturilor  legal datorate  nu au  fost  
incasate,   persoanele care au oferit  informaţiile necesare la intocmirea declaraţiei  
şi care stiau sau care ar fi trebuit sa stie  in mod normal ca aceste informatii erau  
false  pot  fi  considerate,    de  asemenea  ,  debitori  vamali  in  conformitate  cu 
dispozitiile  nationale in vigoare”. 

-art.214 (1) din REG.CEE nr.2913/1992-privind Codul Vamal Comunitar –“in 
absenţa dispoziţiilor contrare prevazute  in prezentul cod şi fără a aduce atingere  
alin.  (2),  valoarea  drepturilor  de  import  sau  export  aplicabile  marfurilor  se 
determina  pe baza regulilor  de evaluare  adecvate  pentru respectivele marfuri  la 
data nasterii  datoriei vamale aferente .  

-art.100 din Legea 86/2006. potrivit carora “(1) Autoritatea vamala are dreptul  
ca,  din  oficiu  sau  la  solicitarea  declarantului,  intr-o  perioada  de  5  ani  de  la  
acordarea liberului de vama, sa modifice declaratia vamala.

    (2) In cadrul termenului prevazut la alin. (1), autoritatea vamala verifica  
orice  documente,  registre  si  evidente  referitoare  la  marfurile  vamuite  sau  la 
operatiunile comerciale ulterioare in legatura cu aceste marfuri. Controlul se poate  
face la sediul declarantului, al oricarei alte persoane interesate direct sau indirect  
din  punct  de  vedere  profesional  in  operatiunile  mentionate  sau  al  oricarei  alte  
persoane care se afla in posesia acestor acte ori detine informatii in legatura cu  
acestea. De asemenea, poate fi facut si controlul fizic al marfurilor, daca acestea  
mai exista.

    (3) Cand dupa reverificarea declaratiei sau dupa controlul ulterior rezulta  
ca dispozitiile care reglementeaza regimul vamal respectiv au fost aplicate pe baza  
unor  informatii  inexacte  sau  incomplete,  autoritatea  vamala  ia  masuri  pentru  
regularizarea situatiei, tinand seama de noile elemente de care dispune.

    (4)  Autoritatea  vamala  stabileste  modelul  documentului  necesar  pentru 
regularizarea situatiei, precum si instructiunile de completare a acestuia.

    (5) In cazul in care se constata ca a luat nastere o datorie vamala sau ca au  
fost sume platite in plus, autoritatea vamala ia masuri pentru incasarea diferentelor  
in minus sau rambursarea sumelor platite in plus, cu respectarea dispozitiilor legale.

    (6)  In  cadrul  controlului  ulterior  al  declaratiilor,  autoritatea  vamala 
stabileste potrivit  alin.  (3) si diferentele in plus sau in minus privind alte taxe si  
impozite  datorate  statului  in  cadrul  operatiunilor  vamale,  luand  masuri  pentru 
incasarea diferentelor in minus constatate. Diferentele in plus privind aceste taxe si  
impozite se restituie potrivit normelor legale care le reglementeaza.

    (7)  Cand  incalcarea  reglementarilor  vamale  constituie,  dupa  caz,  
contraventie sau infractiune, autoritatea vamala este obligata sa aplice sanctiunile  
contraventionale sau sa sesizeze organele de urmarire penala.

    (8)  Declaratia  vamala  acceptata  si  inregistrata,  precum  si  documentul  
prevazut la alin. (4) constituie titlu de creanta. 



-  art.287  din  Legea  nr.86/2006  potrivit  caruia  :”Dispozitiile  cuprinse  in 
prezentul cod si in alte reglementari vamale privind plata, garantarea, inscrierea in 
evidentele contabile, stingerea datoriei vamale si remiterea drepturilor de import, cu 
exceptia art. 163 si 247 din prezentul cod, se aplica in mod corespunzator si pentru 
taxa  pe  valoarea  adaugata  si  pentru  accize  care,  potrivit  Codului  fiscal,  sunt  in 
atributiile autoritatii vamale .” 

-art.136 (1)  din Legea nr.571/2003  potrivit caruia :” 1) In cazul in care, la 
import, bunurile sunt supuse taxelor vamale, taxelor pentru agricole sau altor taxe 
comunitare similare, stabilite ca urmare a unei politici comune, faptul generator si 
exigibilitatea  taxei  pe  valoarea  adaugata  intervin  la  data  la  care  intervin  faptul 
generator si exigibilitatea respectivelor taxe comunitare.”

-art.139 (1) )  din Legea nr.571/2003  potrivit caruia :“(1) Baza de impozitare 
pentru  importul  de  bunuri  este  valoarea  in  vama  a  bunurilor,  stabilita  conform 
legislatiei vamale in vigoare, la care se adauga orice taxe, impozite, comisioane si 
alte taxe datorate in afara Romaniei, precum si cele datorate ca urmare a importului 
bunurilor  in  Romania,  cu  exceptia  taxei  pe  valoarea  adaugata  care  urmeaza  a  fi 
perceputa.”

-art.157  (3)  )  din  Legea  nr.571/2003  potrivit  caruia:  (3)”  Taxa  pentru 
importuri de bunuri, cu exceptia importurilor scutite de taxa, se plateste la organul 
vamal  in  conformitate  cu  reglementarile  in  vigoare  privind  plata  drepturilor  de 
import. “

-art.233  lit.a  din  REG CEE nr.2913/1992  privind  Codul  Vamal  Comunitar 
potrivit  caruia  ;  “  Fara  a  aduce  atingere  dispozitiilor  in  vigoare  cu  privire  la 
prescrierea  unei  datorii  vamale  si  la  imposibilitatea  de  a  o  recupera  in  cazul 
insolvabilitatii  debitorului  constatate pe cale judecatoreasca ,  o datorie  vamala se 
stinge : a) prin plata valorii drepturilor .”

 precum si prin faptul ca taxa vamala preferentiala SPGL China ....%) - inscrisa 
eronat in declaratia vamala – este diferita  de taxa vamala preferentiala   SPGL China 
=...%  si Acciza =... euro/kg – constatate ca urmare a expertizarii marfurilor declarate, 
organul  de  solutionare  retine  ca  Biroul  Vamal  Constanta  Sud a  procedat  in  mod 
corect  la  intocmirea  Deciziei  pentru  Regularizarea  situatiei  nr...../.2010  si  a 
Procesului  verbal  de  control  nr....../.2010  ,  prin  care  s-au  recalculat  drepturile 
datorate  de catre titular  la data inregistrarii declaratiilor  vamale  nr. ……/2010 si nr. 
……/.2010  .

Se mai  retine ca ,  legat  de incadrarea propusa prin cele doua certificate  de 
analiza in cauza , Autoritatea Nationala a Vamilor s-a pronuntat intr-o cauza identica 
cu cea aferenta celor doua certificate . 

Astfel  ,  potrivit  adresei  ANV nr......../.2010,   anexata  in  copie  xeroxata   la 
dosarul cauzei , rezultatele  inscrise in aceasta  sunt identice  sau foarte apropiate  de 
rezultatele  inscrise  in  certificatele  de  analiza  nr......./.2010  si  nr........./.2010  , 
eliberate ca urmare a expertizarii  aceluiasi  fel de marfa importatat de catre petenta 
ca cea inscrisa in certificatul de analiza   mentionat  in adresa mai sus mentionata . 



Fata  de  cele  aratate   ,  organul  de  solutionare  constata  ca  in  mod  corect 
controlul  vamal  a  stabilit    incadrarea  tarifara  2403109000  in  loc  de  incadrarea  
tarifara 2403999000 declarata de catre petenta , calculand ca urmare  obligatii fiscale 
suplimentare in suma totala de ........ lei din care : taxe vamale  de ...... lei si TVA de 
......... lei  . 
In consecinta, in baza art.209 alin.1 lit.a ,  art.210 alin.1 , art.213 alin.1  respectiv a 
art.216 alin.1 din O.G. nr.92/2003, cu modificarile si completarile ulterioare, privind 
Codul de Procedura fiscala se ,

DECIDE :
Art.1.Respingerea  contestatiei formulata  de SC  X   SRL Parscov  ca 

neintemeiata pentru  suma totala  …. lei ,  din care : 
- taxe vamale -  …. lei ;
- TVA – …. lei ;
Art.2.Biroul  solutionare  contestatii  va  comunica  prezenta  decizie 

contestatoarei respectiv DRAOV –Biroul Vamal Constanta Sud . 
Art.3.Prezenta decizie poate fi atacata in termen de 6 luni de la comunicare la 

Tribunalul Judetean Buzau, conform art.11 din Legea nr. 554/2004  .
                                                                                      Vizat , 

Director Executiv ,                                              Sef birou juridic
      


